Приложение 3
Договор № _____
 об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
г.Уфа
	«	» _________________       20_____ г.
Государственное бюджетное образовательное учреждение «Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия №1» (далее – ГБОУ «РПМГ№1»), действующая на основании лицензии №5705, выданной Министерством  образования РБ на срок с 18.01.2022.  до 14 мая 2026 года и свидетельства о государственной аккредитации № 2585, выданного Министерством образования  18.02.2022 именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Камалова Ришата Марсовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка),
_______________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего (мать, отец, опекун, телефон)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________________,
	(Ф.И.О. лица. зачисляемого на обучение, адрес,именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся»)
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании вРФ» и о «Защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утверждёнными Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 15.09.2020 № 1441, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной образовательной программе «Дошкольник».
Форма предоставления услуги: групповая.
Форма обучения: очная.
1.2. Срок освоения программы  7 месяцев (с «1» октября 2024г. по «29» апреля 2025г.)
Направленность образовательной программы: общеразвивающее ___________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
(социально-педагогическая, культурологическая, научно-техническая, естественнонаучная, художественно-эстетическая)
1.3 После освоения Обучающимся дополнительной образовательной программы не выдается документ об обучении.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1 Досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором;
2.4.2 Изменять график предоставления образовательной услуги в связи с рабочей необходимостью, уведомляя при этом Заказчика не менее чем за одни сутки до внесения корректив в расписание.
2.5. Заказчик вправе требовать:
2.5.1 От Исполнителя выполнения качественных услуг, соответствующих предмету Договора.
2.6. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.
2.7.Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося, осваивающего дополнительные образовательные программы.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.4.Предоставить соответствующее помещение и оборудование для предоставления услуги, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
3.5.Оформить замену, перенос занятий в случае отсутствия преподавателя (болезнь или иные причины).
3.6.Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7.Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8.При поступлении Обучающегося в ГБОУ «РПМГ№1» и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением «Об оказании дополнительных платных услуг»(От 28.12.2018 №2028), законодательством Российской Федерации, распорядительной документацией вышестоящих органов.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. [bookmark: _GoBack]Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет  31 920 рублей. Стоимость услуги: за одно занятие 140 руб., за месяц (октябрь – 5040 руб, ноябрь – 4 480 руб., декабрь – 4 480 руб., январь – 3 920руб., февраль – 4 480 руб., март –4 480 руб., апрель – 5040руб.) , за год  31 920 рублей.
4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 1 числа текущего месяца.
4.3. Оплата производится посредством безналичных расчетов в соответствии с законодательством РФ.
4.4 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год (Федеральный Закон № 273-ФЗ от 29.12.12г.) и приказа Приказа ГБОУ «РПМГ№1» «Об установлении тарифов на дополнительные общеобразовательные услуги» № 158-ОД от 22.08.2024.
       4.5. В случае отсутствия Обучающегося по уважительной причине (болезнь обучающегося) с предоставлением подтверждающего документа(справки от врача) Исполнитель производит пересчёт оплаты в соответствии с количеством пропущенных занятий или возмещает занятия, в индивидуальном порядке по согласованию с Обучающимся и Заказчиком даты и времени.
4.6 В случае расторжения Договора по инициативе одной из сторон до окончания действия настоящего Договора оплата производится по фактически понесённым расходам.
4.7. В случае неуплаты за занятия Заказчиком Исполнитель оставляет за собой право подать на Заказчика в суд для взыскания суммы неуплаты и понесённых Исполнителем расходов.
4.8. Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в Договоре.
4.9.В случае, когда невозможность исполнения возникла обстоятельствами, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесённые им расходы, если иное не предусмотрено законом или Договором возмездного оказания услуг.
4.10. При пропуске занятий по неуважительным причинам оплата производится в полном объеме.
4.11. Исполнитель вправе освобождать от оплаты за услуги отдельных обучающихся:
- на 100% - детей-сирот , инвалидов детства.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную федеральными законами, законами РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
VII. Срок действия Договора и другие условия
7.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 29  апреля2025 года.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр находится у Исполнителя, один – у Заказчика.
7.3. Заказчик даёт своё письменное согласие на обработку персональных данных Исполнителем. Данное согласие является неотъемлемой частью настоящего Договора.
					8.  Адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное бюджетное образовательное учреждение
«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия №1»
ул.Революционная, д.171   .Телефон 216-48-03
	ФИО
_____________________________________________
_____________________________________________

	Банковские реквизиты
	Адрес регистрации

	ИНН  0278049087 / КПП 027801001
	___________________________________________

	Единый казначейский счет   40102810045370000067
	Адрес проживания

	в  отделении НБ Республика Башкортостан  Банка России
	___________________________________________

	БИК  018073401

	КБК 3 0000 0000 4 775 0000 131
	Контактный телефон

	___________________________________________

	Директор ГБОУ «РПМГ№1»
	Паспорт: серия ______________№______________

	Выдан:_____________________________________

	Подпись ___________ Камалов Р.М.
	Согласен(а) на обработку персональных данных

	Подпись:_______________________________

	Место печати    «___________»_______________2024 г.
	Экземпляр на руки получен

Обучающийся:
Ф.И.О._______________________________________________________________________________________________

Дата и место рождения: ________________________________________________________________________________

Адрес проживания ____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________
Реквизиты свидетельства о рождении: ___________________________________________________________
Телефон при наличии:____________________